PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COMITÊ DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511-3200 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 06/2023  – CIC/PROPG/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio do CIC, no uso de suas atribuições legais, torna
público o edital de RETIFICAÇÃO do prazo para inscrições do Edital 002/2023 - CIC/PROPG/UENP para
o processo de seleção de candidatos ao programa institucional de bolsas de iniciação científica (PIBIC)
da UENP.

Onde se lê:

1.2. ORIENTAÇÕES 2ª ETAPA – PIBIC 2023-2024
1.2.2.1 Os planos de trabalho deverão estar vinculados a projetos de pesquisa pertencentes à mesma
área de conhecimento indicada pelo docente na 1ª Etapa, em que o docente figure como coordenador
ou colaborador, e que esteja cadastrado no Sistema de Registro de Programas/Projetos da UENP
(SECAPEE) até a data limite de inscrição (25/06/2023), e registrado na PROPG até a data de
publicação do edital de atribuição de bolsas (a definir, de acordo com cronograma do CNPq e da
Fundação Araucária), com validade de execução no período de vigência da bolsa de Iniciação Científica
(novembro/2024), sob pena de não serem homologados.

Leia-se:

1.2. ORIENTAÇÕES 2ª ETAPA – PIBIC 2023-2024
1.2.2.1 Os planos de trabalho deverão estar vinculados a projetos de pesquisa pertencentes à mesma
área de conhecimento indicada pelo docente na 1ª Etapa, em que o docente figure como coordenador
ou colaborador, e que esteja cadastrado no Sistema de Registro de Programas/Projetos da UENP
(SECAPEE) até a data limite de inscrição (26/06/2023), e registrado na PROPG até a data de
publicação do edital de atribuição de bolsas (a definir, de acordo com cronograma do CNPq e da
Fundação Araucária), com validade de execução no período de vigência da bolsa de Iniciação Científica
(novembro/2024), sob pena de não serem homologados.

Onde se lê:

 2. CRONOGRAMA DA 1ª ETAPA - SELEÇÃO DO PIBIC 2023-2024

ETAPAS DATAS
Período de inscrição via internet 29/05/2023 a

25/06/2023

Leia-se:

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COMITÊ DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511-3200 - www.uenp.edu.br

ETAPAS DATAS

Período de inscrição via internet 29/05/2023 a
26/06/2023

Onde se lê:

8. PRAZOS E ETAPAS DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO
8.1. O período de inscrições consistirá em:

1. Preenchimento de Formulário Eletrônico de Inscrição e  do Formulário de Indicadores de
Produção até às 23 horas e 59 minutos do dia 25 de junho de 2023, disponíveis em:

Leia-se:

8. PRAZOS E ETAPAS DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO
8.1. O período de inscrições consistirá em:

2. Preenchimento de Formulário Eletrônico de Inscrição e  do Formulário de Indicadores de
Produção até às 23 horas e 59 minutos do dia 26 de junho de 2023, disponíveis em:

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COMITÊ DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511-3200 - www.uenp.edu.br

Publique-se e cumpra-se.

Jacarezinho, 26 de junho de 2023.

Profa. Dra. Flavia Debiagi
Coordenadora do Comitê de Iniciação Científica

Original assinado